সমাজের প্রতিটি ক্ষেত্রে ন্যায় প্রতিষ্ঠা করার জন্য সন্তানকে প্রস্তুত করার নির্দেশ ইসলাম দিয়ে থাকে। জুলুম, দুঃশাসন এবং শোষণ হতে সমাজের প্রত্যেকটি মানুষকে মুক্তি দেয়ার প্রধান দায়িত্ব ইসলাম মুসলমানের উপর অর্পণ করেছে। সে দৃষ্টিকোণ থেকে ইসলামের শিক্ষার তুলনা মেলা ভার।

হজরতে আমীরুল মু’মিন আলী (আঃ) সিফফিনের যুদ্ধ হতে প্রত্যাবর্তন করার (৩৭ হিজরী/৬৫৭ খৃ.) সময় ‘হাজিরিন’ নামক স্থানে একটি ‘চারিত্রিক নির্দেশনামা’ প্রণয়ন করেছিলেন। ২১টি নির্দেশ সম্বলিত সেই নির্দেশনামার প্রধান বিষয়গুলোর মধ্যে ছিল :

মানবজাতির সৃষ্টির সাথে সম্পর্ক প্রতিষ্ঠা,

মানুষের নিজের সাথে নিজের সম্পর্ক প্রতিষ্ঠা,

১.